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Itallapéit, mijut 1.

Ezen czím alatt ismerteti és tárgyalja az or­
szág fővárosának egyik legjelentékenyebb hírlapja a 
a nemzeti lét és millenium érdekében is felmerült 
azon nagy horderejű társadalmi mozgalmat, mely a 
nemzeti szellem felébresztésének és a közművelődés 
terjesztésének leghatékonyabb előmozdítására, tudni­
illik a fő- és székvároson kivűl a vidéki múzeumok­
nak, könyvtáraknak vagy képtáraknak megalapítására 
, Országos muzeum (s könyvtár-bizottság* létesí­
tését terveik és azt április 27-én meg is alakította.

Húsz éve múlt, hogy a nemzeti haladásnak 
egyik felkent bajnoka néhai Trefort Ágoston köz­
oktatási miniszter az ország összes vármegyéihez 
1873-ban 8Sű. sz. alatt kelt leiratában ezen nagy 
horderejű eszmének, a vidéki múzeumok létesítésé­
nek erkölcsi és anyagi áldozattal is pártolását aján­
lotta a törvényhatóságoknak.

Nógrádvármegyéhez is leérkezett a ministeri 
leirat; de míg többnyire önnek eredményéül Sza­
bolcs, Sopron, Pozsony, Veszprém, Fejér, Komá­
rom, Vas, Bihar, Temes és több vármegyében szer­
veződtek társulatok és létesültek múzeumok; Nóg­
rádban az akkori alispánnak az e nemű eszmék 
iránti érzéketlensége emlékeöl a ministeri leirat tár­
gyaltatás nélkül egészen nesztelenül betétetett a le­
véltárba a feledés poros sutjába.

Hanem azért Nógrád mégsem maradtol vég­
képen. A hazafiak jobbjainak meleg érdeklődése 
mellett a helybeli sajtó utján már 1890. évi no­
vemberben nyilvánosan megpendített eszme, a me­
gye mostani buzgó és lelkes fő- és alispánja által 
felkaroltatva és az értelmiség kiválóbbjainak hozzá­
járulásával testté lön ős 1891. évi november 29-én 
már a N. V. muzeum ünnepélyesen meg is nyitta­
tott; azóta pedig folyvást szaporodva, már most is 
termeket igénylő nagy tömeg értékes emléktárgyak­
kal és számot tevő, kitűnő könyvtárral bír. Kínos 
küzdelmek és aggodalmas vergődések árán saját 
telke is van, de mindezek daczára súlyos terhei 
miatt az intézet mindeddig kellő és biztos alapra 
helyezve nincs.

A társadalom csak részben tette meg és teszi 
meg kötelességét Maga a vármegye, mint törvény­
hatóság mindeddig nem segített semmit. De csak 
eddig nem! Mert a millenium emlékének megörö­
kítése ezéljából — mint tudva van, a törvényha­
tóság intéző bizottsága hazafias tudattal és érzés­
sel már is tízezer forintot helyezett a szent czélra 
kilátásba.

Nem azért fogtunk tollhoz, hogy azokat, a 
kiknek fogalmuk, vagy érzékük nincs az eszme szent 
czéljáról és nemzeti nagy horderejéről, . az életbe 
vágó figyérdek igazságáról meggyőzzük. Az Írás sza­
rai szerint csak a kinek van szerve a hallásra: az 
hallja meg. A létnek, épségnek, sikernek egyetlen 
fő feltétele a szakismeret. E vélemény, ez elv ér­
zete és ösztöne sugalmazta és emelto az ismeretek 
kincstárává a múzeumokat, könyvtárakat, kép- és 
»gyéb gyűjteményeket, mint a közművelődésnek ele­
mi leg leghatékonyabb egyik intézményét. Példa reá 
a külföld, példa reá a szomszéd testvér-állam és 
példa ma már reá hazánk is.

A ki a fővárosban „Az országos muzeum f.s 
könyvtár-bizottság* április hó 27-én történt meg­
alakulásának ismertetését olvasta a hírlapokban, 
örömmel érthette a tárgyalások menetéből azt az 
értelmi és hazafias érzelmi lelkesűlést, mely széles 
körű felpezsdülését, messze hullámzó felbuzdulását 

jelezte az egész hazában a vidéki muzeum-féle in­
tézmények tervelésőnek és megalapításának. Ott ol­
vashatjuk, hogy számos megye ős város már bírja 
kisebb-nagyobb sikerrel felállítva múzeumait, hu­
szonnégyben most folyik a szervezés. Ott olvassuk, 
hogy Nyitravármegye főispánja Thuráczy Vilmos 
20000 frtot (húszezer Jrtot) szavaztatott meg me­
gyéjével egy vidéki muzeum létesítésére. Sziklai 
János szilágymegyei alispán saját gazdag gyűjte­
ményét fölajánlotta a zilahi múzeumnak. Trencsén- 
vármegyében Baross Jusztin alispán és Gebauer 
Miklót levéltárnuk szervezik a múzeumot. György 
Aladár Buszt városnak ötezer kötetből álló könyv­
tárt ajándékozott. A balatoni kultur-egyesület elnöke 
Fehfr Ipoly és titkára Sziklay János, Keszthe­
lyen .Balaton-Múzeumot* csinálnak. Egyes várme­
gyékben magok a főispánok készítették el a vár­
megyei múzeumok szervezetét, mint Kis-Küküllőben 
Sándor János, Besztercze-Naszódban gróf Bethlen 
Pál, Tolnában gróf Szíchenyi Sándor stb.

Mindezen példákat nagyon méltó szivünkre 
venni/

Május 16-án lesz Nógrádvármegyének bizott­
sági gyűlése, ott a törvényhatóság szine elébe ke­
rülnek a milleniumi emlékek tervezetei. Ne marad­
junk hátra, — ne maradjunk Nyitravármegye mö­
gött sem. a muzeum dotatiójának kérdésében. Tízezer 
forint épületre is kevés, nemzeti lét mindenütt, 
nálunk kivált küzdésbe és áldozatba kerül; de a 
költővel szólva: .Ne fukarkodjunk szivünk melegé­
vel!" ne, — ha fenn akarunk maradni.

Úgy legyen.

Tanügy.
(A kir. taní. éri jelentéi a febr. 12-ild közig. biiottiígbox.) 
~ ‘ - - — rFolyiftáa) ' — ' — -

S midőn a vármegyei közigazgatási bizottság figyel­
mét eme állapotokra irtnyitám, ebből folyólag tóuűgyűnk 
gyökeres rendezése végett 1893. évi május hó 0-án 
909. számú határozattal kimondani méltóitatott, hogy 
.Figyelemmel a vármegye községi központi számvevő­
ségének ama jelentésére, miszerint egyes községek évi 
költségvetéseik megállapítása alkalmára! az iskola helyre­
állítása erimén kisebb-nagyobb összegeket vettek fel a 
nélkül miként előzőleg megállapittatott volna, hogy a 
helyreállítandó iskolának tulajdonképen ki a fentartója, 
az egyházközség, avagy pedig a régi gyakorlat szerint 
maga a község, a költségvetésekben ily módon előirány­
zott összegek mrgálapithstók nem voltak.

De tekintettel azon körülményre, hogy oly vegyes 
felekezetű községekben, a hol csak egy felekezet tart 
fen iskolát, mely a községben lakó összes felekezetek 
tankötelesei befogadásáról gondoskodik, s ekként az a 
községben egy községi elemi iskola helyettesítésére vsn 
hivatva, ezen bizottság, méltánvosnak tartja, miszerint 
mind oly helyeken a felekezeti iskola a község által 
nyújtandó segélyben részesittessék.

Hogy tehát megyénk azon népiskolái, melyek sem a 
népoktatási, sem sz egészségügyi törv. kívánalmainak meg 
nem felelnek, ily módon való fejlesztés alá vehetők legyenek 
s afentartók kötelezettsége is tisztáztassék; mindenes előtt 
szükségeinek mutatkozik azon községek névszerinti ki­
mutatását megszerezni, a hol a községi képviselő testü­
letek, részint az iskolák építésére, javitálára, bővítésére 
és a tanítói személyzet szaporító iára a községek évi 
előirányzataiba bizonyos összegeket már is felvettek.

Ezek után rendeltetik felkéretni a törvényhatóság 
közgyűlése, miszerint azon községekre nézve, melyek 
költségvetéseiben felekezeti iskolák segélyezése czimón 
bármily összeg is szerepel, a segély vagy hozzájárulás 
czime é« mérve, a vármegye főszámvevősége által tünte­
tendő ki. a ily helyeken a járási főszolgabírók is meg- 
kerosf-ndők egyházi fóható.águk közbenjöttével, a közsé­
gek és képviselőtestületek s az iskolafentartók hozzájáru­
lásával megtartandó tárgyalás utján oly canonica vlsl- 

tationalis erejű megállapodásokat létesittessenek. melyek 
a törvényhatóság és egyházi főhatóság jóváhagyásának 
kinyerése után, a kölcsönös kötelezettségek ménének 
megállapítására mérvadóknak leslek tekintendők, mind 
az ideig, mig a községben az tda. felekezeti iskola az 
állami vagy községi iskolát helyflBiteni lesz hivatva.

A megállapodások kiterjeszásjjdők az iskolaépület 
felállítás is fentartási. — az iskola felszerelési, az iskola 
évi, dologi a külön a tanítói fizetések cziméu felmerülő 
kiadásaira a a mennyiben a politikai község ezek egy 
részét magára vállalja, egyúttal állapíttassák meg azon 
hatáskör, a melyet esetleg a község a feutórtandó, illetve 
segélyezendő iskolára gyakorlatid.

Ez intézkedés folytán, vármegyénk lelkes alispánja 
tanűgyűnknek ily iránybani rlőbbrevitele ezéljából az 
egész megye területéről már is a szükséges adatokat 
beszerezvén, azok alapján, úgy až iskolai helyiségek épí­
tése, kibővítése, valamint a tanítói létszám szaporítása 
a szükséghez képest lehetőségig rendezendő lészen.
. De tekintve, hogy Nógrád vármegye túlnyomó része 

szőlőtermő vidék volt, s e irigy jövedelmi kutforrástól 
a fillozer.v pusztításai következtében teljesen elesett * 
ekként népűnk anyagi helyzete is úgyszólván elviselbet- 
lenné vált, nem remélhető, hogy a vármegyei közigaz­
gatási bizottság fenneblti Üdr/Jj intézkedésével, az egész 
megye területén népnevelésügyünk hiányai pótolhatók 
legyenek. S miután népűnk boldogulásának alapvetője 
az okszerű népnovelés, ép azért a közigazgatási bizottság 
a fennebbiek ecsetelése szerint oly iránybani üdrös 
intézkedések megtételét eszközölte, hogy ez állal hazánk 
ifjú nemzedéke egészséges és a törvény kívánalmainak 
megfelelő iskolai helyiségekben nyerhessenek oktatást * 
tfgy az egészségügyi törvényűvel össze uem egyeztethető 
iskolai tultömöUsógtől a mi az ifjúságra nézve annyi 
kiszámitbatatlhn veszélylyel jár, megóvaasrL______

E nemes czél azonban teljes egészében csak akkor 
lesz elérhető, ha a magas közoktatásügyi kormány a 
szomszéd vármegyékhez képest Nógrádvármegye nép- 
neveléaűgyi hézagainak pótlására kellő anyagi segélyt 
biztosit

Visszatérve jelentésem azon részére, mely szerint 
megyénk 8.366 tankötelese semmi oktatásban nem 
részesül. E tárgynál mindenek előtt meg kell jegyeznem, 
hogy az 1868. évi 38. t. ex. 27. és 34. 8-a világosan 
kimondja, miként egy tanító egy tanteremben trO—80 
gyermeknél többet uem oktathat a ugyanazon törvény 
27. §-a szerint egy-egy gyermekre a minimális számító* 
szerint 0.80 □’méternyi térfogat rendeltelik.

Továbbá idézett L ez. a polgári községek számára 
kiadott utósitás 7. g-ábao foglaltak szerint a tanköte­
lezettség végrehajtása előtt kötelese* a községek a 
fennebbiekhez képest a tankötelesek számarányához mér­
ten a szükséges iskolai helyiségekről goneoskodni. Ebből' 
tehát világos, hogy a tankötelezettség erélyes végrehaj­
tása csak akkor lesz eszközölhető, midőn a fennebb 
érintett kellékeknek elég lett téve, illetve a községek a 
szükséges iskolabelyiségekkel rendelkezni fognak, ellen­
kezőleg elérjük a tantermek még nagyobb túlzsúfoltsá­
gát s annál jobban bele ütközünk az egészségügyi 
törvénybe. (Folyt, köv.)

A záró vizsgák most vannak folyamatban a falusi 
iskolákban. Szakférfiak részérőí igen kedvező nyilatkoza­
tokat hallunk mindenfelől különösen a magyarayelv 
örvendetes előhaladásáról. Szúgyben az ottani ev. feleke­
zeli iskolában már a hittant is magyar nyelven tanítják. 
Sikerűit vizsga volt vadkerten is, a rém. kath. felekezeti 
iskolában. Alább közöljük Kálnay Nándor volt fővárosi 
tanító s jelenleg csesztvei birtokos levelét, mely a 
csesztvei ev. iskola sikerült vizsgájával referál. Sajnáljuk, 
hogy az ottani róm. kath. felekezeti iskolának vizsgájá­
ról s ennek eredményéről nem tesz jelentést. Vagy csak 
azért küldte volna be ezt n dicsérő levelet, hogy abból 
a kath. iskola is levonhassa a consequentiákat?! Külön­
ben a tanulságos levél következőleg hangzik:

Csesztve, 1891. április 28. 
ügy hiszem, hogy minden tanügyi dolgot, mely 

édes hazánk kultúrájának emelésére czélot, hazafiu 
szent kötelességünk pártolni, érdekében minden lehetőt 
elkövetni.

Ez indított engem arra, hogy Csesztve községünk 
tanűgyébeu a tapasztaltak fölött ismét felszólaljak.

Az ovangelikus elemi népiskola e tanévi záró-

Özv. KÉK LÁSZLÓNÉ újonnan, a legdivatosabb ős tetszetős 
betűnemekkel gazdagon fölszerelt könyvnyomdájában

Balassa-Gyarmaton, Deák Ferencz-utcza,
községi és körjegyzői mindennemű nyomtatványok nagy mennyiségben készletben tartatnak.

Vhléld ■rgrrN<lrle«rk AKnnnal



NOGRADI LAPOK ÉS HONTI HIRADO.2

izugátata UnLa bó 34-ea nAmoc szüle és tm- I 
Ata jetaatotóUa & asagyar nyeltben tett, reméuyen ' 
(•tab tMf crods>eaynyei tartatott meg.

A vtnfítau ebük »L Zatkabk Mihály báaki 
pop kérteiktox, a taattói kiküldött Pittser PAÍ agárdi 

taaitó tolt,
State a hatodik Vitaly írtait a biblta-egyház- 

UrtráeV, magyarok törtéaote-, egtasógtau-, számtanból 
stb. auadeat kizárólag magyar ayoltea oly értelmesen 
m sxabaUiaao, mintha Uugyökéreo magyarok lettek 
rohu, pedig caak a mait étben kezdtek igy magyarul 
tanulni, de vasasorgalmuk, lankadatlan kitartásuk 
te u etóirt tanóráknak szigorú betartása mellett 
w»kra ríttak.

A legjobb eUmeootelü tanulók megjntalmuá- 
ste» frtlxh Frigye* földbirtokos 2 frt, egy másik 
sünién 2 frt jntaiomdijat adott.

ôrtaanel említem föl, bogy ugyancsak Frőlich 
«r síMmb agy nyilatkozott, hagy látra az iskola biá- 
nyaa felneralését, nettel érésként 5 frtot fog adni 
arra a szent caslra.

Én meg Megragadom u alkalmat, hogy e 
aemeskabla adakozónak a hitközség net ében a ayil- 
váaouág terén forro ktaönetet és hálás elismerést 
mondjak

Planta János tanítót, ki a magyar nyelvben oly 
tap előmenetelt tétetett, megjutalmaiásra a^ Nógrád- 
rármrgyei Neaiuti intését kegyeibe ajánlom.

Feietaitaa továbbá, hogy az iskola vízhiányán 
is segítve van, amennyiben zz iskola udvarán költséges 
kutat ástak.

A mait évben czélszertbb uj padokat állítottak 
be é» a fStótalajt faburkolattal látták el.

Egyszóval a csesztvei er. kitkötag bűzd ni a 
taMm J4, szép, és nemesre, de el is veszi jutalmát 
mert szellemileg és anyagilag mindinkább gyarapszik, 
pedig csak magukra r-nnak egészen hág;,'alva, de 
hát az autonómia teszi meg.

Kálnay Nándor.

A nógrád vármegyei levéltárban gyűjtött 
nyelvtörténeti adatok.

Gyűjtötte Balseby Dezső.
rwrutst)

. . .kenyeres* redd el a pénzét. (t i. kenyeres 
pajtás). 1680.

.Tatorjáaság* (tatáromig) 1680.
. . Török rabot .halni ütötte* volnx 1681.
.Paraszt vármegye*, (tovább) Nemes Nógrád vár­

megye egyik .Paraszt hadnagya*. (Mignon) 1681 —1682.
.Dívány Mvén felőle*, (tovább) Az Török .divánt 

téren*. lUrvéuy szék) 1681.
. . sz rabnak .megktése* után (agyonütése) 1681. 
.míseoa* Banters vagyok én. (?) 1681.
. . .ember tagiáwkat* ceelekt dtenek. 1682.
. . embereket rutai .taghtak* (tagoltak, taglóz­

tak)? 1682.
. . marba és ló .vonásokat* (orzásokát tokajlá- 

sokat) 1682.
. . négy eókróért . . 1682.
. . .bovavalojak* (borsrstók, horaralósiak tájdi- 

vóaan) 1682.
Németekkel avagy más Tisztátalan személyekkel 

maga festet .erkőltat ktelötto* 1689.
Osset job kéz fele .csipkésen* fordultank (ezík- 

-mk) 1689.
. . az régi szabad pást is sz ki katonák .favelője* 

mit (oMM) .ftreffö* hely (legelő) 1689.
. . mellette egy nagy .fakép* avagy kereszt 

vagyon (tehát ott hagyni a faképnél: a m. keresztnél; 
rntettleg tán bálványnál') 1689.

.gyermek kancza* (odább) .Kamu Gyermek* 
(kaacxa csikó) 1692.

. . Két reghi .kereszt vagotu* fákat 1692.

. . vastag .terete** két keresztetvagattuuk. 1692.
.Ina kőtár* levélt (ju kosár) (v. 0. Iuaszó heh név) 

1692.
. . mely Körök (talán erdők helyt) szántóföldek, 

ritek. ezeken az határjeleken belől Alsó sztregova felé 
.halgatnak* 1692.

egy vércse .kék ló* (ugyan az tovább szürke 
vércse) 1693. --------- —

Egy veres Bársonnyal megh aranyozott ezüst kantot 
és Pallost hasonló .Öltözettel 1697.

. . döbbeni ember lévén (öregebb) 1697.
, . ez fölteczendö Holnapra l?07.
.telyekes* bocikor 1707.
. . életének s idejének .nevedéken voltát* tokint­

vén 1714.
,s^jl* (sejt, sejdil) 1714.
.meghalálosult* ember 1714.
.czivalkodáa (czivakodás) 1714.
,8«>ka* (Z«uu5ka?) 1716.
paraszt vármegyének kapitánya lévén 1715. 
semmit sem látott bozzájok 1715.
Vagy viz vagy fa éri dolgát életének (öngyilkos 

lesz 1715. (Folyt, kör.)

Lapszemle. (Szlávok és a magyar polgári házas­
ság.) A cseh lapok, valamint a turócz-szentmúrtoni 
Národní Noviny melegei Qdvözlik a szerbeket, hogy 
állást foglaltak a magyar polgári házassággal szemben a 
karióczai kongresszuson. A N. Noviny dicséri szolidari­
tásukat e téren a üdvözli őket a tót-román szövetség­
ben. A prágai Národní Politika (109. sz.) pedig lerántja 
az ifjú csehek közlönyét, a prágai Národní Listy-t, a 
mely mint egyedüli szláv lap közösen a magyarokkal 
hirdeti a .tnagyarositesi jelentő* polgári házasság győ­
zelmét N. P. szerint a Národní Listy állása, adtunk 
róla hirt annak idején, nem méltó egy szláv laphoz, az 
legfeljebb a Pester Lloydnak vagy a N. Fr. Pressének 
válnék dicsőségére.

Uj tót lap Amerikában. .Maják* irodalmi tár­
sulat mely a mint kő'öltük, Pitsburgban alakult nem 
régen. .Maják* (rilág.tó torony) czimmel egy belet- 
risztiku* lapot indítóit meg. Ismertetve az 1. számot) 
a turócz-nentmártoni Národnie Noviny ezťjegyzi meg: 
.E számban még túlnyomók a régi lap Írói; de lehet 
hogy még egy amerikai tót irodalmat megérünk, a mely 
egykor jó hatással lehet reánk is. Már az megtörtént 
egyszer az angol irodalommal, a melyet Amerika nj 
friss erőinek szelleme élesztette. Adja isten!*

.Bach-huszár atillában* czímü rezércxikkében 
ismerteti a prágai Národný Listy Pester Lloyd 90. szá- 
mánik csikkét A Nár. Lysty azt mondja, hogy csak a 
zsidó impertincnrzia gondolhatja azt, hogy a csehek an- 
tídinaptikusok, revolucziónárusok, a kik megérdemlik a 
kivételes állapotot Nem foglalkoznék a Fester Lloyd czik- 
kével, ha az nem a magyar nemzet nevébtn beszélne. 
Farizeuzkodásnak mondja a N. azt,' ha a magyarok az 
osztrák államegpégct fogadják. védelmükbe, mikor csak 
tegnap tettek le a Kossuth-gyász jelvényeit! Csak nem 
rég a magyarság ócsárolta a cseheket, mint reaki-ioná- 
rius scbwartzgelbeket, mint a modern szabadság esküdt 
ellenségeit, mint az ab olutizmus szolgáit, mint Bach- 
hunárokat s ime egy pillanat alatt mivé nem lettünk? 
Hogy zntidinaszfák, republikánusok, felforgató anarchis­
ták ragyánk, a kik megérdemlik a kivételes állapotot! 
Viselkedjünk bármikép is, a lajtán-tuli urak tetszését 
nem nyerjük meg sohase. A .magyar zsidó loyalisták* 
nemes szeretetreméltósága mindenképen az akasztófa alá 
czipel bennünket, akár mint panszlavistákat, akár mint 
osztrákokat, akár mint mazzinistákat. Hosszú paaszuso-

T Á R C Z A.
Hires emberek munkarendje.

Nagyon sokat határoz a munkára nézve, hogy ki 
mikor és milyen rendben dolgozik. Mimiének előtt az 
időt kell megbecsülni, mert u valóságos kincs, melyet 
ha elpazarol zz ember, semmiért vissza nem vásárolhat. 
Valamennyi nemzetnek raa közmondása arra, amit a 
magyar agy fejez ki: .Az idő pénz*, .Ki korán kel, 
araayat W‘ Westley a vallásatepitó, a korai fölkelést 
dogmái közé iktatta be, mert — úgymond — a korán 
kstós és korai lefekvés az egészséget megőrzi, gazdag­
ságra te bölcse stégre vezet Egy német iró mondja: 
. Életének as ember sohasem őrül oly tintán és tökéle­
tesen. mint valamely szép reggelen, s a ki ezeket az 
alkalmakat nem h urnái) a fel, életének ifjúságát elvesz­
tegeti.

Franklin art mondta: Az idő pénz. Jókai hozzá­
tette : Az idő dicsőség is, Eötvös József báró pedig azt 
hirdette: .Minden megelégedő* csak munkásságunk ered­
ménye, a tegboMogabb az, a kinek legtöbb dolga ran a 
világon.* Eötvös sokat is dolgozott, épen mint Göthe a 
nagy német költő, de azért mindig talált időt arra, hogy 
bwélgeesen, szórakozzék é« ntazgaason. Jókai Mór ariotén 
véghetetlenú) tnkat irt, valamint Kazimy Ferencz, de 
azért mtedakettö részt vHt mindennemű társadalmi moz­
galomban. Az is szinte bámulatba ejti az embert, hogy 
miként dolgosbatett annyit egy »mber-élefen át Széchenyi 
István. .Szigligeti József, ngy Petőfi? Mint Tírlan, a ki 
etar számra festette képeit, Mezoffasti hí bőrnek, a ki 
hnrmfaez *lfi nvelrat tudott te Bdlzon, a kinek több 
izázra menő ta/álmánya vaa

Mind arra vallanak, hogy egyetlen perezet sem 
hagytak nyom nélkül elröppenni és tervszerűen munkál­
kodtak. Lagrenye azt bitté, hogy a rendes életmód és a 
szokások megtartása úgy az elme élességét, mint a test 
egészségét megtartják és fejlesztik. S minthogy testszer- 
vezete nületéte óta gyenge volt, erejét a szabad levegőn 
rendeden tartott gyakorlatok által fokozta és kizárólag 
növényeledelekkel táplálkozott. A porosz királytól ta­
nulta el azt a rendet, bogy a napnak bizonyos óráioan 
mindig ugyanazon munkával foglalkozzék és azt tapasz­
talta. bogy ez a rendszeresség a munkát nemcsak könnyíti, 
hanem kellemesebbé is teszi. 8 noha munkálkodása 
határt nem ismert, mindazáltal egyik napról a másikra 
mindig megállapította munkarendjét

Vaszary Kolos az uj herczegprimás fiatal korában 
szintén igen fejletlen és gyönge szervezetű ember volt, 
de nem riadt vissza a legfárasztóbb testgyakorlásoktól és 
végre is Így fejthetett és fejthet ki oly nagy szellemi 
munkásságot!

Bsjza József a hires kritikus nézete szerint egy vo­
nalat sem szabad huznunk addig a papiroson, inig azt 
előbb elménkben meg nem húztok és jónak nem talál­
tuk. Ez a tanács, mely méltó e kitűnő férfiúhoz, min­
den munkára nézve érvényes. Igen sok ember olyan, mint 
a szélkakas, a melyet a véletlen levegőáramlatok kor­
mányoznak, ugv a szomszédja, vagy valamely szeszély 
behatása alatt áll » másokat szolgailag utánoz.

Sokan meghúzzák a vonást, do úgy tesznek, mint 
a gépek, vagy mint a juhok, a merre az egyik megy, 
arra tartanak a többiek is. Ezek aztán elhibázzák az első 
lépé«t s fárad‘ágnkat nem kárpótolja a haszon, mivel 
munkáikat n-tn f-ktettók olyan alapra, a mely tervnerü- 
leg elkészülve, szilárdan áll.

A szeltem nagy munkálatai rendesen pontosak és 
hÖvetkHetesek. Veljtean, a híréé páriái orvoa és Hasson

kát idézve a Fester Lloyd csikkéből a Nár. Listy kér­
dezi, vajon mit mondana Deák, ha látná, hogy a ma­
gyar kormány lapja hogyan dicsőíti az osztrák czenlra- 
lizmus államesziuéjét? Figyelmébe ajánlja a Fester Lloyd­
nak Deák második feliratának azon szavait, melyek amaz 
osztrák czentralizmusra vonatkoznak, melyért most a 
Pester Lloyd lelkesedik. Ha mindamellett cseh ügyekbe 
akar avatkozni a Pester Lloyd, úgy olvassa el az 1867- 
diki kiegyezés megfelelő czikkét, a melyben az akkori 
magyarok olyan feltételt fogadtattak el, hogy az O fel­
sége többi országaiban mindenütt és teljesen az alkot- 
manyforma gyakoroltassák, ne pedig a kivételes állapot!

Hirek és különfélék.
Gróf Zichy Nándorné sz. Zichy Lívia grófnő 

patvarezi és gárdonyi kitűnő karban tartott birtokai 
tulajdonjogát, mint értesülünk, leánya gróf Majláth 
György, volt esztergomi főispán nejére ruházta át; s az 
uj tulajdonos és családja legközelebb felkeresik a gár­
donyi szép nyaralót

Kinevezések. Id. Farkas Ferencz, bgyarmati j>>- 
nevű ügyvéd esztergom-egyházmegyei Qgyószszé nevez­
tetett ki Vaszarv Kolos esztergomi primáš ő emineueziája 
által. — Küllő György, ügyéoségi írnok n bgyarmati 
m. kir. adóhivatalhoz állami végrehajtóvá neveztetett 
ki. — Az igazságügy miniszter Pap Lajos szécsényi 
járásbirósági dijnokot a szirúki kir. járásbírósághoz 
Írnokká nevezte ki.

A b.-gryarmati ügyvédi kamara néhai Kövr 
Tivadar kamarai elnök irodájának leltározására dr. Doiuán 
Zsigmond bgyarmati ügyvédet, ügygondnokul pedig 
Vannay Ignácz ügyvédet rendelte ki.

A gróf Zlchy-féle seniorülls uradalom ügyé­
széül, a meghalt Kövy Tivadar helyébe. Pintér S.in l«r 
szécsényi Ügyvéd, jeles iró és régiségbuvár neveztetett 
ki gr. Zichy Ferencz senior úr ô nagyméltósága által.

Előléptetés. Szkaliczky Lajos, a 16-ik gyalog hon­
véd ezred másod osztályú itteni derék száztdosa első osztá­
lyú századossá léptettetett elő. Bizonyára érdekelheti 
olvasóinkat az is, hogy dr Bogdán Aladár CS. és kir. 
2-od osztályú ezredorvos a soproni 11-ik vadászezrednél, 
(dr Bogdán Mihály b.-gyarmati lakos s nyugalmazott 
honvéd ezredorvos jótörekvésü fia) első osztályú ezred- 
orrossá neveztetett ki.

Az országgyűlési kép viselő választók 1895-ik 
évre érvényes névjegyzéke kiigazítása legközelebb megye- 
szerte foganatosittatni fog; nvégböl alispán úr elnöklete 
alatt a központi választmány máju-dió 3-áu ülést tartott, 
melyen az egész eljárás a törvény s a miniszteri rende­
lethez képest egybe lett állítva, s az összeíró küldöttsé­
gek elnökei és tagjai kijelöltettek. Noha az eljárás ide­
jétől a hirdetmény községenként ki lesz adandó, mlr 
most eleve figyelmeztetjük a választó közönséget, hogy 
jogai megóvását el ne lunjagolja.

Jubllárls közgyűlés. A b.-gyarmati népkör April 
29-éo tartotta 25. évi fennállásának jubiláris közgyűlé­
sét Hottorinszkv Károly elnöklete alatt. A társulat 25 
évi tanulságos történetét Horváth Danó igazgató adta elő 
hosszabb s a jelenlévők figyelmét lekötő emlékbeszédben, 
melyet a közgyűlés jegyzőkönyvbe iktatni határozott. Az 
emlékbeszéd szerint a népkör az akkor arisztokratikus 
szellemű Deákpárti kiszinó ellenére alakult. Eleinte 
demokratakörnek hivták, csak az alapszabályok meg­
alkotásánál jutott be az akkoriban országszerte szokásos 
.népköri* elnevezés. Megalakulása után, lia nem is alap- 
szabályilag, de közgyűlési intézkedéssel 1809-ben balpárii. 
clubbá változott s igy minőségében nagy virágzásmk 
örvende, mindaddig fennállott, mig a hizai pártok egyesül­
tek, s egyesült erővel fogtak hozzá a százados mulasztá­
sok helyrehozásához. Most mint polgári kör szerepel s

például szolgálhat erre. Husson, a párisi kórházak igaz­
gat ja, a következőket irta róla:

Elmondhatom, hogy azok közt, a kik működésűket 
a szenvedő emberiség inegeny liitésére szentelik, senki sem 
töltötte be oly pontosan és öufelaldozóan ezt a szép hi­
vatást, mint Velpeau. Negyven óven keresztül naponként 
eljött a kórházba és más látogatást addig soha nem tett, 
mig ezt el nem végezte. Nem volt reá eset, hogy va­
lami gyűlésből vagy bizottságból hiányzott volna. Körül­
belül mindig elsőnek jelent meg.

Csált ilyen pontosság mellett magyarázható meg, 
hogy miként tölthette Velpeau terhes állásút a kórház­
ban, miként látogathatta meg roppant számú magán be­
tegjeit, miként írhatott oly terjedelmes és oly nagybecsű 
munkákat, a melyekkel az orvostudományban uj szövőt- 
neket gy újtott. Mindazt, a mit közzóbocsátott, még agg­
korában is nemcsak, bogy maga állította össze, hanem 
sajátkezűleg irta is. Ha aztán fölemlítették előtte, 
hogy ez vagy az a férfiú nagy elfoglaltsága mellett nem 
irhát, vagy nem taithit előadást, akkor ajkait gúnyosan 
összevonta és mosolygott.

Deák Ferencz még aggkorában is meglehetős köny- 
uyedén, szaporán gondolkozott és beszélt s a szellemi 
fogyatékosságnak még fekvő-beteg korában sem adta jelét.

8 ott v.in Kossuth Lajos, a ki nemcsak hazafiság, 
de munkásság tekintetében is vezérlő csillagunk folt 
ntlndnyájuuknak, Kossuth egész életén át nehéz, fáradsá­
gos szellemi munkát végzett, de azért nem lankadt sóin 
s a mikor öreg korára abba a helyzetbe jutott, hogy sa­
ját keze munkája után kell megélnie, hozzáfogott emlék­
iratai megirasához, melyekben egész haláláig hévvel és 
odaailással dolgozott. Valóban, n rendszeres munkára 
senki sem lehet inkább példányképünk, mint Kossuth Lij"'.

B.-Gyarmat, 1894. május 6.
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gyülheljéttl szolgál a műveltebb polgároknak. Az emlék- 
beszéd előadja továbbá azt is, hogy a népkör megalkotá­
sánál városunk színe java, elsőrendű polgárai, a b.-gyarmati 
társadalom fontos és befolyásos tényezői, sőt a vármegye 
oszlopos fér fiai csoportosultak. Az alapitők között talál­
kozunk: Szoutagb Pál. Bozó Pál, DessewfTy Ottó, Keményfy 
József, Jeszenszky Danó, Prónay István, Plachý Tamás, 
Majthónyi Péter és Sréter Alfréd neveivel. Első tiszti­
kara következőkből volt megalakítva, — díszein ők: Kossuth 
Lajos; elnök:' Keményfy József; igazgató: Gazdik Lajos; 
jegyzők: Sipos Imre, Oláh József és Szabó Titusz; pénz­
tárnok: Kátli László; ügyész: Németh) Kálmán; Gazda: 
Elfér Samu; helybeli választmányi tagok: Prónay György, 
Jeszenszky Danó, Csörföly Imre, Cbikán Gábor, Szabó 
Lajos, Papp Károly, Kohn Herman, dr Feledi Ferencz, 
Kátli János, Bér Antal, Kubáuyi József, Kovácsi József, 
Gesrhi’it Ármin, Frőlieh Vilmos, Silberer Adolf, Fabriczy 
József, Aninger Károly, Sipler Vilmos, Groma Samu, 
Opitz Károly, id. Sulcz Lajos. Kültagok: Prónay István, 
Dessewffy Ottó, Placby Tamás, Herényi János, iiiószegby 
Tádé, Szontagh Pá), Laszkáry Gyula, Majthényi Péter, 
Placby Barnabás Kiss István, Nagy Miklós, Placby József, 
Sréter Alfréd, Hegyessy Alajos és Fekete Béla. A nép­
körnek a befolyt 25 év alatt elnökei voltak: Beményfy 
József, Jeszenszky Danó, — majd ismét Beményfy József, 
Elheniczky Flóris és most Hottovinszky Károly. Igazgatói: 
Gazdik Lajos, Mauks Mátyás s 1880-tól Horváth Danó. 
Pénztárnokai: Kátli László, Baintuer Ottó, Markovich Ödön, 
Frőlieh Vilmos, irsinecz József és Kommerell Gyula. 
Gazdái: Elheniczky Flóris, Kovácsi József, Frőlich Vil­
mos, ifj. Sulcz Lajos, Hábor Sándor és most Pokorny 
Gusztáv. Könyvtárnok: Bodroghv Mihály, jegyző: ifj. 
Szűcsy István. Az emlékbeszéd végül buzdító szavakat 
intéz az egylet tagjaihoz, hogy az egylet a másik 25 év 
küszöbén egy szebb és áldásosabb jövőnek nézzen elébe. 
Ezután a közgyűlés rendes tárgyai: a számadások, elő­
irányzat, könyvtári ügyek tárgyaltattak le, s miután a 
választmányi tagok minden évben újból választatnak, 
ezekül megválasztattak: Algöver Mihály, Ambrózy Gyula, 
Debreczeni Márton, Fábry János, dr Feledi Ferencz, 
Guttmann István, Kohn Henrik, Lövinger József, Molnár 
János, Selmeczy Sándor, Stücz Antal és Sztranyavszky 
Géza. A díszközgyűlést kasztokkal és czigányzenével fűsze­
rezett 60 terítékű bankett követte, mely az éjféli órákig 
tartott

Frenyo Gyula, szt-péterl lelkész úr egy kiváló 
Madách-ereklyének van birtokában. Ugyanis Madách Imre 
halhatatlan költőnk az 1881. év: országgyűlési képviselő­
választáskor jelöltül lépett fel, ellenfele Prónay volt. Most 
a választó polgárok vallás szerint csoportosultak, de 
Frenyo lelkész úr édes atyja hű maradt Madáchhoz, 
miért Madách egy jókora nagyságú 8zt. Pétert ábrázoló 
képpel ajándékozta meg hű választóját, megválasztatásá­
nak hathatós előmozdítóját; sajátkezüleg reá vezetvén az 
alább következő sorokat: .Frenyo Ferdinandnak a SzL- 
Péteri papnak, ki a kakas kukoritásra sem árult el en­
gem, s kinek én is azt mondhatom ,Tü rs pacira super 
quam edificabo* e Sz. Pétert baráti emlékül 1881-ik évi 
márcz. 20-án küldi Madách Imre.“ W.

Hymen. Szurdusz Ferencz, városi írnok, szigorlott 
jegyző, .tegnap vezette, oltárhoz Medveczky Emília kis­
asszonyt, Medveczky Miklós nyug, pénzügyi hivatalnok 
kedves leányát Tartós boldogság kisérje e frigyet.

Geschelt Samu, b.-gyarmati lakos holnap május 
7-én tartja esküvőjét Baján Fleischmann Fanny kis­
asszonynyal.

A közigazgatási bizottság havi ülését f. hó 15-én 
fogja megtartani.

A F. M. K. E. honlvúrinegyei fiókegylete a rnu’t 
vasárnap közgyűlést tartott, mely alkalommal a Mánna- 
rosvármegyébe távozó br. Koszner- Ervin főispán — mint 
a fiókegyict elnöke, erről az állásáról lemondott.

A szeptemberi nagy hadgyakorlatok előmunká­
latai mindinkább folyamatban vannak. A múlt héten B.- 
Gyarmaton és vidékén terepfelméréseket teljesített Kru- 
liscb Adolf cs. és kir. mérnökkari százados.

A nagy hadgyakorlatokra v natkozólag eddig 
hivatalos értesítés még nem érkezett megyénkhöz, de a 
szaklapok miud sűrűbben foglalkoznak a tárgygyal és Így 
kötelességünknek ismerjük mi is közölni n felmerült újabb 
adatokat Ezek szerint az őszi hadgyukorlatokat, az idén 
miként már többször jeleztük, a Vácz és Losonci között 
elterülő vidéken tartják meg. Ennek a vidéknek Balassa- 
Gyarmat a középpontja s igy valószínű, hogy itt lesz a 
főhadiszállás. Ebben az esetben a király a megyeházán, 
Albrecht föberczeg a hovédkuszárnyában száll meg. A fő­
városban állomásozó negyedik hadtest csapatai már erősen 
készülnek ezekre a gyakorlatokra, melyeken val<>szinüleg 
a német császár is megjelenik. A Budán állomásozó hidász- 
és utász-csapatok különösen érdekelve vannak, mert az 
lesz a feladatuk, hogy a Visegrúdról Esztergomba menő 
hadtest előtt hidat verjenek. Ennél a hídverőinél, melynek 
két-három óra alatt meg kell történnie, az építő anyag 
hordozását kétezer hidásznak kell végeznie. A rögtönözött 
táviró-vonal felállítását is megpróbálják. Ennek a munká­
nak oly gyorsan kell történnie, hogy négy óra alatt 
negyven kilométeres vonal legyen készen. Az Őszi hadgya­
korlatok alkalmával viselik először n pionir-katonák az uj 
szürke egyenruhát. A hi-iverési gyakorlatokat már hetek 
óta próbálják az ó-budai hajógyár közelében.

A b.-gyarmatl honvéd-lővöldo teljesen elké­
szült s már legközelebb felülvizsgáltatni s átvétetni fog 
a kincstár által. A lövölde a legújabb rendszer szerint 
Fűlöp Géza mérnök százados szakszerű vezetése mellette 
várakozásnak teljesen megfelolőleg készíttetett el Kóbn 
Mór és fiai derék vállalkozó ezég által. A lőpálya (UK) 
lépésnyi hosszú, — -I golyófogóri* úgy beosztva, hogy 
bármily rosszul kisütött golyó se oldalt, se felfelé nem 
mehet. A golyófogás arányl.tgos emelkedéssel elhelyezzék, 
s oldalfalaik vastag deszkúkltól állanak, a falak körött 
kavics van, úgy hogy az ilyen golyófogóba lőtt golyó

elvesz, s‘teljesen ártalmatlanná válik. A lőtér el van 
látva a szükséges épületekkel is, a főépület balszárnyit: 
van a raktár, jobbszárnyán őrségi szoba és konyha, közé­
pen bosszú és elég széles veranda. A vállalat tökéletesen 
elkészíttetvén, a Kon vállalkozó elég ennek megűnnep’é- 
M:re kirándulást rendezett május 2-án, melyen a honvéd­
tisztikar n városunk sok jeles fia összesen 40-en vettek 
részt s a helyszínén fényesen megvendégeltettek.

-Kossuth Lajos temetése* czimmrl a .Vasár­
napi Újság* kiadásában egy díszes kiállítású, 7 ívnyi 
terjedelmű füzet jelent meg, mely Kossuthra és főleg 
temetésére vonatkozó számos részletes lejrást, 41 képet 
és két külön képmellékletet foglal magában. A fűzet 
ára 30 kr. — E füzet tartalmának mintegy első része 
egy szintén hasonló díszes kiállítású másik fűzet, mely 
.Kossuth Lajos emlékezete* czimmel a nagy hazafi 
halála alkalmából jelent meg. ugyancsak a .Vasárnapi 
Újság* kiadásában. Ez a füzet 8 ívnyi terjedelmű s 
Kossuth Lajos életén* vonatkozó közleményeken kívül 
45 képet foglal magában, melyek közül kettő külön 
képmelléklet Ennek a füzetnek az ára 40 kr.; tehát a 
kettő együtt 70 kr. A két füzet együtt egész képet 
nyújt Kossuth Lajos életéről, haláláról és temetéséről. 
A két füzet úgy együtt, mint kfilőn-külön is megren­
delhető postautalványnyal a .Vasárnapi Újság* kiadó­
hivatalában, Budapest IV., Egyetem-ufcza 4. sz. a.

A magyar hírlapirodalom. mely u utóbbi évek 
alatt rohamosan fejlődött és erősbődött, a magyar olvasó 

közönség igényeit is fejlesztette s ezek folytán minden 
lap, de ezek közt kiválóan a .Képes Családi Lapok* 
mindenkor arra törekedett, hogy a haladással párhuzamos 
lépést tartson. S ez a .Képes Családi Lopok* szerkesztő­
ségének sikerült is, mert e lap szépirodalmi és ismeret­
terjesztő közleményeivel az elsők közt foglal helyeL És 
ennek fényes búonyitéka a legutóbbi szám tartalma is. 
E számba írtak a következő jó nevű Írók: Méry Károly, 
Horváth Sándor, dr Torkos Béla, Kecskés Mihály, Fel­
vidéki, Nagy Erna, V. Gaál Karolina, Milesz Béla és 
Miskolcti Henrik. A .KépesCsaládi Lapok* kiadóhivatala 
minden időkben elfogadja az előfizetést és az előfizetők­
nek a hiányzó számokat díjtalanul küldi

A nógrádi ág. hltv. evang. egyházmegye 
rendkívüli közgyűlését f. évi május hó 17-én Balassa- 
Gyarmaton d.-e. 10 órakor fogja megtartani. Az elő- 
értekezlet 16-án <L-u. 6 órakor lesz. Tárgyak az egyház­
megyének a 'zsinati törvények alapján való rendezése 
és a kerületek uj beosztása.

.Molnárok Lapja* czim alatt életrevaló és hézag­
pótló magyar szaklap indul meg a jövő május hó 15-én, 
mely havonként kétszer megjelenve felöleli a* összes 
hazai molnárokat érdeklő közgazdasági, kereskedelmi, 
vám-, szabadalmi stb. ügyeket. A lapot Jtftassy ődöu 
közgazdasági iró szerkeszti. Az előkelő munkatársak fő­
törekvése hogy a lap a magyar molnárok független 
szókimondó lapja legyen. A malomipart illető közlemé­
nyeket szivesen fogadják el nudnáraiuktóL Évi ára 4 frt, 
mely a .Molnárok lapja* czimére, Buda|«stre, Kecske- 
méti-uteza 13. szám alá küldendő. Mutatvjírtyszámot 
ingyen küld.

Lóosztályozás. Vármegyénk területén április hó. 
Ll-jke óta folyik a lóosztólyozás-,- s még t bó"2V-éig'' 
fog tartari. Czélja a hadsereg és honvédség lószükségle­
tének mozgósítás esetén való fedezése. A törvény ér­
telmében ily lóosztályozások 3 éveuként tartatnak. 
B.-Gyannaton május 1-én volt a tóosztályozás, melyre 
clővezettetett 234 ló s alkalmasnak osztilyozlatott 85. 
A hadsereg részéről Biűtixsa, ny >galmaz<dt huszár 
kapitány. — mint polgári elnök báró Buttler Ervin, 
— a hatóság részéről pedig gróf Furgách Antal tb. 
főszolgabíró volt jelen az osztályozásnál.

A ZSÓlyl Sósár, ez általános, gyógy hatású fúrJő, 
pünkösd vasárnapján, kedvezőtlen idő esetén a rákövetkező 
vasárnap: május 20-án fog ünnepélyesen megnyittatni. 
A fürdő jelenlegi bérlője, úgy mint a múlt években, az 
idén is mindent elkövet, hogy a gyógyulást és üdülést 
kereső közönség jól érezze magát e tünlő és bájos 
területén.

Húskonzerv-gyár. Megnyugt itólag Int n felvidéki 
gazdákra a foldmivelósi minisztérium intéző köreiből 
vett azon értesítés, hogy a es. és kir. közös hadügy- 
minisztérium belátván az állattenyésztési misériákkal 
küzdő felvidéki gazdák kívánságának jogosultságát.

hajlandó a quota aranya aierimi megrendelést bútesitecu 
a Nyitván felállítandó búskonzeri-gyárait. Ha a auk. 
nyomorúsággal vesződő gazdák tnngi* m-graalatkoznának 
remenyf-ikteu. akkor igazságos ügyüket a máju» burá­
ba u 6»xzeü|ő delégatió elé íogják teljesíteni. Mihelyt 
az Ügyek 3 hadűgymúiiszteriumlxn tisztázva vannak, az 
építkezési munkálatok azonnal kezd-tüket veszik » tw- 
kóvetkezik a felvidéki állattenyérates terén már regen 
várt- kedvező fordulat.

Miért olvas&a nagysád a. Képes Családi L*p«k * -ai ’ 
Nagyon egyszerű okért. Azért m-rt, «ibe>zéte»«-i rensteaeu 
oly kedves*, szórakoztató tárgyak, kSUasnínyn Mr hangulat 
teijesek, hogy igazán ékezete. órát töltők akkor, midőn 
e lapot olvasom, ilyen társalgás a magyar kMtaaég 
körében mindennapi A .Képe* Családi Lapok*-at 
mindanny ian, akik oh ásták, igy nyílatkouutk róla. A 
jrleti szám i« bizonyítéka a dicsért véleménynek. E 
számla írtak: 1-dnai Lajos. Budai LáatJó. Nagy Erna, 
Holló*, (terí* Imre. Hédig>-r ttera. Felvidéki Míte»i Bela 
és Mukofcsi Henrik.

A törvtaybal*M|i alakra neaacaak a varmegyénk. hanem 
a kormánynak is vau gondja. A k*»rm*s>r kikalUOttri fóka 
Kálmán kir műszaki tanicaoe én llerczegb Bertalan muúcz- 
téri azámtanáraoe májúi "HÍM érkeztek vármegyénkbe. hogy 
itt a törve uybat/nági utakat és az ügykezelést megvizsgálják, 
l'ti progratumjak a következő Május hó V. 5, ó. 7 és 0 
a törvényhatósági utakra VMÍáttozö Ogyvite* és műszaki 
spJgilsttuk nwgvissgálára a k->zp->utbaz> 'számvevőség pénz 
tár. épít, hh stály Fóka Kalman kir. műszaki tanácsos által 
Feigistoek <•«»!* kir. f*u»éraök kíséretében Május bő b 
B.Oyarmatról az állami kőzat<in liétsagv műét ebétl után 
risau a jasKrieki pontitól e.ágssólag Bánk, t'etéuy Ksnze 
gén kérésit ül i'encz é» Itádun át l'estvánnegye határai; 
innen ugyanazon álon viasza l'-nezig Május hó v-én Penca- 
rö). Ácsán. Uertzrlen. rsetlex Arsan -s Vanyaresua; Fanyar- 
cz*>n keresztül Sz.irákra. itt < Iir.í. )J»é>l után Denge.eg, lléha- 
lom, Kökényes. Szántón. Szarvas-tiedéa. Bágyrua. keresztL 
viasza Szitákra, itt éjjeiezés Május hó It. B -Gyarmatról 
Trázson keresrtll! Szécsénybe. itt ebéd. El>é<i után Ladrvtaíun 
Karaite-sár. Kiv-Bartyán. Alsó-i'álfatván át Salgótarjánba, 
itt éjjeíezés. Május hó 12-én S.-Tarjáiból Atsó-Pálfalsa, 
K -lerrnne én Nemiin át Itevesvármrgyr hataráuc és vissaa H • 
l'erenére; iit ebéd. Ebéd útin Mátra-Vetebéiyen át I'ásztóig. 
Május hó in-án IbtaztArAl Jobbágyin. Sz -Ccsléu. )zwgsn. laáezou 
át Szécsényl»e Május b- H-én Szécsénybő? Lmlányon. Honos 
Múlyailou át A.-Srtregovára és viasza lőriars és Vilkén át 
Lxoonexra Kerezegfi ItenalsB miniateri számtanáesos által egy 
alantas műszaki közeg ki-ér,-lében. Májúi Uó ‘Vén B Gyarmat- 
riW Kékkőre Itt éjclczé- Május hő Kién Kékkőről Pelsöcz 
felé és ismét luropolya. Ábelova és Gác»»n át Isrtonczra 
Május hí, 11 én l-osouczrói l.ónyabányán át IHviny-Urosziig. 
Ebésl utáu viasza laisourzra. Május hó Igén Losoncáról Zlauióig 
Eléd utáu Ugyanazon utón vissza teisouezta. Május le'* li-án 
IsHonctrol Kapj* és Ifuvainon át Salgó I arjánte Május hó 14.-én 
S.-larjáuboI Itagyolczou át Tűinkre’ Ebéd utáu Lononczn. 
Május Ilii IÁ. !«•. és lsén a jelenté, szerkesztése. Máin* bő 
te án Zsilyomvánurgyélsc utalás.

/c/cATj. szerhuítü: Horváth Danó. 
Himtutkabirix Reményi Károly.

Gyár éti irodák: Városi Iroda óh raktár: Fiók-raktár:
VI. kér., külső váczi-út 29—35. Podmaniczky-utcza 14. Kerepesl-út 77. szám. 

GÓZ- ÉS JÁRGÁNY-CSÉPLÓKÉSZÖLETEK,

számos I. díjjal kitüntetett Schlick-féle szab. 2 és 3 vasú ekék, 
mélyítő és egyetemes aczél-ekék,

CHLICKs
eredeti SCHL1CK- és VIDATS-féle

egyvasu ekék, talajmivelo eszközök,
valamint

Schlick-féle szab* „HALADÁS" sorbavető gépek. 
Takarmánykészltő gépek, darálók, őrlőmalmok és mindennemű 
gazdasági gépek. Eredeti amerikai kóvoktölö és marokrakó 
aratógópok és fűkaszáló gépek, szállítható mezei vasutak stb 

ElttnyUn llzctési feltételek/ Legjutányosnltb'úrnk.

ogak
liuütaAari btombtrvzaun. aar^ax *- 

tt’i • ••. • Haitit rgjr*
1>?.ik kr-.-'b'-rn * rgek )A«>lá>ara ju 
Ünw* átw<t TnrikWi

odfas fogat k foggyóteret 
zyurs c' fajdalom n*-lkal Horniul vak, 
kihúzására. vzUmint női hajmonkák ét- 
késsitiSére is ajánlkozom.

MOI.V 411 J Í NŐM 
é. nu&*a>z urw- B.Crarautra 

Hölfyck rtvzére kilő* terem, 
kapa* * bejárat.FBUDAPESTEN.

-féle vasöntöde és gépgyár részv.-lársaság

3

Denge.eg


NOGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADO. B.-Gyarmat, 1894. május 6.

EXCELS10R-KÁVÉ
a legjuhb pörkölt szrii.c, kávé. érd, zamat és 

utpuntsáf Ukinteleben az elkényeztett igényeket 

is kielégíti.

<s Exeel«lor-kávé
saját mód weíist pörkölve, a legkiválóbb fajták 
kevereke és sokkal j»bb. mint a többi, forgalom­
ban etófordnió minőségek, melyekhez 25*4 meg* 
takarítást nyújt és hőnapokon át megtartja erejet 
é» zamatjai. Minden takarókos háziasszony 
tegyen az Excelsior-kávéval egy próbát 
és győződjön meg saját tapasztalataiból annak ki- 

tfinó tulajdonságairól.

Kapható egyedül: Hammer Mihály fűszer- és 

eaeatege-kereskedőnél B.-Oyarmaton

«i pedig: F, 7* é» '(rAílóe, törvényesen védett 
és védjegygyei ellátott csomagokban. A 
faotaabb 00-ás számú minőségűek ára 2 firt 40 kr., 

kózépftaea O-áa számú 2 firt 20 kr. kilónként.

EUÔlASTÁfi GÓ2IÁVE-PÔRIÔLDE BUDAPEffffl:
Wertheimer ée Prankl. m.i<h.

H 141

ÚJ ÜZLETMEGNYITÁS.
Vau szerencséin a t, ez. közönség tudomására adui, hogy helyben, Aninger testvér 

urak épületében a városházzal szemben fényesen berendezett, a mai kor igényének megfelelő 

női és férfi-divatáru-üzletet,
Habig 1. C. és Pichler József grácii kalapgyárából kalap- és czipőraktárt nyitottam, a 
melyben mindennemű férfi- és női divatáru- és utaz czikkek, gyermekjátékszerek, 
díszműáruk stb. dús választékban kaphatók.

Különös kedvezmények és előkelő czégekkeli összeköttetéseim folytán azon kellemes 
helyzetben vagyok, hogy a legpontosabb és legelőnyösebb kiszolgálás mellett a t. ex. közönség 
igényeinek a legjobban megfelelhetek.

Ajánlóul magamat a n. é. közönség szives pártfogásába és jóakarata támogatásába 
s vagyok kiváló tisztelettel

Frischer Ignácz.

<2

NYOMATOTT OZV. KŔM UffitálxÁsÁL B41YARMAT0N.
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Uj, szabadalmazott 
taiMÚkMő 

stólövtsstó- és növény permetező 
„SYPH0NIA“

fölülmúl tiundeo eddig ismert 
permetezőt, mivel tinműkö- 
do«a permetez.

Több ezer ily (>entw4ez<j 
vau mar alkalmazásban és 
ugyanannyi elismerő bizo­
nyítvány tanúskodik arról, 
hogy a ^Syphoni*“ szerkezete 
uunďen ma- hasen-etólu szer­
kezetei ÍÖiültnnL 94.153

May fartb Pb. é» Tárwa 
jaxdaaági gép-gyár. 

ktifaiegMeégt <yár borítók áa gyámülcs- 
értékesitéei gépek számára 

Bécs, II; 1, Taborrtrasae 76. sz. 
Árjegyzákak ingyen. - Képviselők felvétetnek.
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Kérjen ón csak 

„ZACHERLINT“ 
mert ex a leggyorsabban és legbiztosabban ölő sxer mindennemű rovar 

kiirtására.
Sít szólhatna világosabban utólérhetetlen ereje és jósága mellett, mint 

óriási elterjedtségének sikere, melynél fogva nem létezik más oly szer, melynek 
forgalmát a .Zaeherlht* legalább tizenkétszer fölül nem* múlja.

De kérjen roindankor lepecsételt palaczkot és csak olyat, mely a .Zacherl" 
névvel van ellátva. Minden egyéb értéktelen utánzás.

A palaczkok árai: lű, 30, 50 kr, 1 frt, 2 frt Za.:berlin-megtakaritó 30 kr. 
Elárwritó helyek:

Balusa-Gyarmaton: Cservényük György, Kanitz Ödön, Feisenburg Ti­
vadar. Vilim Gyula, Benkő József, 8zommer Károly, Hummer Mihály, Eben- 
führer Lajos Winter Ármin,

Ipolyságon: Dombó Károly,
SÍalgó-Tnrjánban: Holéczy Gusztáv, Majernik József, Mandl Gábor, 

Okolicsányi Lajos, Grossberger Miksa, Kórey Dániel, Both,
Caáb >n: Jozsa Dezső uraknál.

Graepel
GÉP-ÉS ROSTALE MEZ-GYÁR. MALOMÉPITÉSZET

Murano SOWS * ÖSWtol
VEZÉR0GYNÔKE.

BUDAPEST. V.. KÜLSŐ VÁCZI-ÜT 46.
árjegyzékek kívántra bérmentve.

HIRDE
TMÉNY

.


